Coroll. 1. *Spatium igitur reale pendet a coexistentibus simultaneis, ac propinco essentialetiter relativum est iisque sublatis austerius (conf. §. 197. cor.).*

Coroll. 2. *In quovis ente composito datur ordo quidam simultaneorum: non item in simplici; igitur illi, non huius, inest spatium reale.*

Coroll. 3. Cum ens non habet alia in serie physice continua coistentia, nequit esse in spatio reali: ita mundus, cum pro uno ente spectatur, non est in spatio reali: istud tamen in se continet.

QUID CIRCUMSCRIPTIVE, ET DEFINITIVE EXISTERE.

Schol. Ens, in quo spatium reale inest, dicitur implere spatium, seu repletive, vel ut veteribus placuit, circumscriptive existere in spatio: igitur omne ens compositum replet spatium, et circumscriptive existit, non autem ens simplex, cui proprieta existentia definitiva tribuitur; definitiva enim existere dicunt, quod ita existit, ut ipsius diversae partibus spatiū imaginari immensi: nempe cum ens replet spatium, tum in spatio imaginario concipiūs partem immobilem ejusdem extensionis, quae ut integræ enti respondet, ita singulae ejus partes singuli totius entis partibus correspondere, ac velut commensurari cogitantur. Jam vero istud in ens simplex, quod nullam partem realē admittit, convenire minime posse in aperto est.

QUID SPATIUM PLENUM, ET VACUUM?

CCII. *Dixi de spatio imaginario (§§. 196. 197.), dixi etiam de spatio reali (§. praecl.) hoc frequenter plenum; illud vacuum, vel purum compellatur, ab Epicuro autem, et Lucretio inane (De rer. nat. l. 1. v. 330. seqq.).* Est tamen aliquod, licet permodicum, inter notionem spatiū imaginarii, et notionem vacui, tametsi res sit eadem, discriberem: nimilrum cum spatiū imaginariū concipiūs ut extensum infinitum; vacuum nobis repreäsentamus, ut capacitate recipiendi alienius corporis vase, et indeterminate sumptū; id est: vacuum est spatium, in quo actu nullum est corpus, attamen quoddam esse potest.

VACUUM EST POSSIBILE, — ET DATUR ACTU EXTRA MUNDUM, — QVIN ET IN HOC MONDO.

CCIII. *Vacuum est possibile.* In primis enim potest Deus omnem corporum mundanorum motum impedit, eaque in perfectissima quiete constiuite, atque ex iis unum vel alterum annihilare; atqui in hoc casu foret spatium aliquod sine corpore, adeoque vacuum; corpora enim circum quiescentia ingressione omnis alterius corporis obstant: ergo vacuum est possibile. Vide Gassendum (Phys. sect. 1. L. 2. c. 2.). Ponamus deinde sublatu omni rerum universitate due tantum corpora, vel duos homines: solum a Deo procreati, ut jama supra innu, quaeque hypothesis nullam omnino contradictionem involvit: poterunt utique duo haec corpora vi quacumque impulsâ ad se accedere, rursusque recedere: poterunt idem praestare duo illi homines; risu certe dignus foret, qui contuleret, duos hos homines ita arctissime cohaesos esse, ut unus ab altero divelli nequeat. Jam vero hoc in casu inter duo corpora, vel inter duos homines vacuum interponeretur. Est denique quid prohibet, ut fingamus mundum hunc ante milles annos a Deo in nihilum redactum fuisse, et praesente hoc mo-

mento rursus conditum? anno dices inter destructionem, et iteram creationem nihil temporis extensionis intercessisse, sed hanc illi prorsus contiguam esse? ita igitur quoque in vase quodam, destruere omni corpore interposito, daretur extensio vacua spati; que latenter sese hoc ipso contingent.

Schol. Idem probat Lockius (*Estos concern. l'entend. hum. liv. 2. ch. 13.*) ab idea clara, et distincta, quam de spatio ab omni corpore vacuo animo conformare valentem; certum quippe est, omne id possibile esse cuius idea clara, et distincta a nobis obtinere potest; cum omni idearum nostrarum objectum in possibile, et existens recessim distributatur (§. 51. cor. 2. log.).

CCIV. *Vacuum extra mundum actu datur.* Mundus non est extensionis infinita, quemadmodum alias communisratio: ergo nihil prorsus vetat, quo minus Deus adiectis novis semper, et novis corporibus illius amplitudinem augeat: atqui si ita sit, datur extra mundum actu quedam capacitas recipiendi corpora a Deo procreanda, quae ipsam notionem vacui constituit (§. 202.): igitur vacuum extra mundum actu datur.

Schol. Lochius (*Loc. cit.*) mihi iam saepe laudatus ex mundi limitatione ita argumentationem instruit: si homo vivens a Deo ad extremos mundi limites transferretur posset hic ibi constitutus manus suas in altum tollere, posset quoque eartum digitos divaricare; jam quoque, quid distantes inter digitos intercedet? Quo brachia extenta ponentur? Nonne apertissime vides, necesse ut adspiciat spatum sine corpore? Vel si haec omnia fieri posse negaverit, edic quale futurum sit impedimentum, internum in homine ipso, an externum? Et si hoc: utrum substantia, vel accidentis, virum aliquid vel nihil resit? Vix hujus argumenti optime perspecti Cartesianus acerinus spati vacui hostis; atque se ab ea futuri praestaret, admirabilem pontem excoxitavit, dicendo: *extensionem in mundo indefinitam esse* (*Princ. phil. p. 2. §. 21.*). At ludere hoc est, non item philosophari, quid enim? Vel extensio mundi compareat ad nos tantum, vel reapse, et in se indefinita est. Si primum: suls ipsa terminis, quos nos quidem assignare sequimus, constringitur, ac proinde argumentum toto suo pondere urget; si alterum: infinita est; cur igitur id aperte non fatur? Cur dubio uitetur vocibus? Sed parentium viro nuper adeo et per�atricem schola egresso; apud ipsos siquidem in consuetudineni abierat ambiguis id genus responsionibus sese contra hostium incursions armare.

CCV. *Vacuum actu datur in hoc mundo.* Cum omnia hujus modi entia composita, sive corpora ex entibus simplicibus confectione (§. 177.), haecque, nisi competenterint, quo casu corpus constitutre non possent, in certa quadam distantia cohaerentes debeat (§. 192. coroll. 2.), necesse est, ut inter duo quaevis entia simplicia vacuum quodpiam, tametsi exiguum, intercedat; atqui si ita, vacuum utique in hoc mundo datur; igitur assertioni sua constat veritas.

Schol. Non minoris roboris sunt rationes, quas physici ex impossibili-

bilitate motus in spatio perfectly pleno; ex diversa corporum multidanorum gravitate, ac pondere; ex aequabilis astrorum moto, et stupenda luminis a stellis fixis ad nos usque propagati celeritate petunt: in hi tamen, ne in alienam messem faciem immisisse videant, non immorabor; sed Cartesii jam, quae mae partes sunt, aliorumque objectis, ut satisfaciem, operam dabo: Ajunt:

SARTIS FIR OMNIBUS.

1.) Si spatiū vacuum esset possibile, daretur illud in sphæra aliqua, in qua ponimus omne corpus a Deo annihiliari; sed ita nequaquam est; nam dicta in hypothesi, ait Cartesius (*Princ. phil. p. 2. §. 18.*), *respondentur et vasis latera sibi invicem fore contigua. Cum enim inter duos corpora nihil interfacet, necesse est, ut se mutuo tangant.*

2.) Cum inter duos corpora nihil interfacet, nec tis immotis quidam interfacere potest, fateor, necesse esse, ut se mutuo tangant: non vero, cum etiam si nihil interfacet, tis tamen immotis aliquid interfacere, sive interponi potest (§. 190. 191. cum sch.). Ad verum nempe, et realiter corporum contactum satis non est, ut nullum corpus, seu spatiū plenum intercedat, sed requiratur etiam, ut nullum adsit spatiū vacuum, sive ut iis non motis nihil interponi possit. Certe sine temeritate negari nequit posse a Deo in sphæra omne corpus, persistente tamen ejus figura concava, destrui; nam ipsa fateur Cartesius (*Ibid.*), *nullam quidem esse connexionem inter vas, et hoc, vel illud corpus particulae, quid in eo continetur. Quod autem addit, maximam, ac omnino necessariam esse inter vasis figuram concavam, et extensionem in genere sumtam, id quidem non inficer, siquidem extensionea vel vacua, vel plena esse potest: neque enim ut ille falso putat, in extensione essentia corporis constituenda est; secus quippe aut mundos foret infinite extensus, aut extra mundum, id est, extra omnia corpora corpus extaret.*

2.) *Manifeste repugnat (*Ibid.*), ut distent sive ut inter ipsa sit distantia, et tamen ut ista distantia sit nihil; quia omnis distantia est modus intermissionis, et ideo sine substantia (intellige corpore) extensa esse non potest.*

3.) Distantia dupli ratione considerari potest: primo cum Lockio ea est ipsum spatiū secundum solam longitudinem spectatum, ac proinde ut spatiū vel plenum, et reale, vel vacuum, et abstractum est: ita quoque distantia alia erit vacua, alia plena, seu realis. In hac igitur hypothesi inter latera sphærae non erit quidem distantia realis, id est, nihil reale interponetur, et tamen distantia vacua, in qua aliquid reale poni posset, quod efficitur, ut ipsa vere distent. Secundo considerari debet distantia, ut est quadam relatio duorum entium inter se, quae ex determinato coexistendi modo oritur (§. 119. schol.) a quo entia realiter distantia denominantur. Probe igitur advertendum, has duas enunciationes ne-